91 *Leg. Vis.*, VI, 2, 1 (*ibid.*, p. 257): "...Servi vero diverso genere tormentorum adflicti in transmarinis partibus transferendi vendantur, ut severitas vindicte non habeat excusatos, quos propriæ voluntatis excessus nefarie prevaricationis facit obnoxios." Cf. P. LÉSEUR: *Des conséquences des délits de l'esclave dans les Leges Barbarorum et dans les capitulaires* (*Nouv. Rev. Hist. de droit franç. et étranger*, 1888), p. 605.

92 Par exemple, VIII, 1, 3 (*ibid.*, p. 313), Antiqua: "Si ad faciendam cedem turba coadunetur... Servi autem huius criminis socii, si alterius domini sunt, singuli in conventu publico ad aliorum terrorem extensi coram iudice ducentenos hictus accipiant flagellorum."

de celle de l'esclave⁹³. Bien entendu, la *noxae datio* est une faculté pour le maître⁹⁴.

A la question de la responsabilité pénale de l'esclave, peut se rattacher celle de la valeur de son témoignage. Celui-ci, en règle générale, n'est pas accepté par la loi⁹⁵, sauf pour certaines questions peu importantes ou en l'absence de témoins libres⁹⁶. En certaines circonstances particulièrement graves, il en est autrement même si le maître est impliqué dans le délit. Mais l'esclave est alors sou-

93 *Leg. Vis.*, VIII, 1, 12 (*ibid.*, p. 318), Antiqua: "De his qui itineranti vel in opere rustico constituto aliquid abstulerint vel molestiam inferre presumerint. ... Quod si hoc servus domino nesciente commiserit et C flagella suscipiat, et dominus pro servo compositionem exolvat. Nam si dominus componere noluerit, servum tradere non recusetur." Id. VIII, 2, 1 (*ibid.*, p. 318), Antiqua: "De his qui in civitate seu extra civitatem domibus immiserint ignem... Si certe cuiuscumque servus sive in civitate seu extra civitatem incendium intulisse cognoscitur, dominus, si servum tam nocentis admissi voluerit liberare a supplicio, pro eius crimine componere non moretur; ita ut servus publice CC hictus accipiat flagellorum. Sed ille, cuius domus incensa est, iurare cogatur, se amplius non repetere quam in eius domo flamma consumsit. Et si componere pro servo noluerit, tradatur servus ad penam, ut supplicio capitali admissa persolvat."

94 S'il préfère ne pas y avoir recours, il est responsable des délits de l'esclave.

95 *Leg. Vis.*, II, 4, 4. Cf. ci-dessus, p. 345, n. 73.

96 *Leg. Vis.*, II, 4, 10 (*M. G. H. LL.*, I, t. I, p. 103): "Quia ergo multotiens inter ingenuos repperitur exorta cedes, et nullus adesse ingenuus, qui cedis ipsius patefaciat evidenter scelus, adeo, si nullus ingenuorum adfuerit, credi servis omnino oportebit, ut, qualiter inter eos cesio facta constiterit, agnoscere eisdem testificantibus possit. Verum quia et interdum iustitiae cognitio deperit, dum ingenuorum dignitas aut longe posita aut de proximo ignota consistit, tunc credi permittitur servis, cum ingenui nullatenus adfuerint, qui aut vicini sint aut de re, qua agitur, cogniti habeantur. Certe nec de aliis causis nec de maioribus rebus esse sibi credendum scient, nisi de minimis quibuscumque rebus ac de terris aut vineis vel edificiis, que non grandia esse constiterint, propter quod solet inter heredes aut vicinos possessores intentio exoriri. Sed et de mancipiis credendum est eis, quare contingit eo vel ab aliis occupari vel indebite retineri aut etiam a dominorum iure illicitè evagare: ut per eorum veram cognitionem valeant res ipse dominis reddi, et ipsorum indubitata

mis à la torture⁹⁷. A partir de Chindasvind, un esclave peut attirer un libre en justice⁹⁸.

Les diverses constatations que nous venons de faire permettent de conclure que l'esclave visigothique est doté d'une personnalité dont on serait tenté de dire qu'elle est intermittente. Tantôt elle lui est reconnue, tantôt on la lui refuse. Il est d'ailleurs à constater que les cas où la personnalité toute relative de l'esclave apparaît, sont, généralement, ceux où il serait plus avantageux pour lui d'en être privé. Tel est le cas notamment en matière pénale —et là incontestablement, la responsabilité de l'esclave n'a d'avantage que pour le maître— et, jusqu'à un certain point, aussi en matière militaire.

Une loi d'Ervice stipule, en effet, que les maîtres devront conduire à l'armée le dixième de leurs esclaves. Un

notitia iuste possit intentionis causa sopiri. Non tamen aliter illis credi poterit, nisi et ab omni crimine alieni extiterint et gravi depressi paupertatem non fuerint, ita ut contra ingenuorum dignitatem eorum testimonium accipi nullatenus possit, nisi, ut supra dictum est, cedem exoriri contigerit."

97 *Leg. Vis.*, VI, I, 4 (*ibid.*, p. 251). Antiqua: "Pro quibus rebus et qualiter servi vel ancille torquendi sunt in capite dominorum. Servus seu ancilla in capite domini vel domine non propter aliud torquantur, nisi tantum in crimine adulterii, aut si contra regnum, gentem vel patriam aliquid dictum vel dispositum fuerit, seu falsam monetam quisque confixerit, aut etiam si causam homicidii vel maleficii querendam esse constiterit, ita ut servi vel ancille pro talibus criminibus torti, si conscii et occultatores sceleris dominorum repperiuntur pariter cum dominis puniantur. Certe si sua isponte indices veritatis extiterint, sufficiat eis, quod pro veritatis indagine questionibus subditi tormenta pertulerint, a mortis tamen periculo habeantur immunes. Servus autem vel ancilla in tormentis positi et de se interrogati, si etiam de dominis sint confessi, et fuerit culpa mortalis hac declaratis signis potuerit adprobari, eadem mortis censura multentur, qua eorum domini fuerint condemnati."

98 *Leg. Vis.*, II, 2, 9 (*M. G. H. LL.*, I, t. I, p. 85), Chindasv.: "Ut petenti servo alieno respondere ingenuus non recuset. Superflua excusantem lex ideo corripit, ut omnis presumptio coerceri facillime possit. Nonnulli enim ingenui servos alienos ledere prompti sunt et ad servi petitionem iudicio adesse contemnunt, adserentes, se utique cum eo causam dicere non debere, a quo eis componi non poterit, si